^a Ambrosius cum antiquis PP. conjugia inter fidelem ac infidelem nunquam non improbavit: an vero contracta ea dissolvi voluerint, lis est veteres inter ac recentiores Theologos. Id enim illi Gratianum, Magistrumque sententiarum secuti, obnixè affirmant, quod postea alii penitus negaverunt. Sed de his fusius ad epist. ad Vigilium.

^b Quidam mss., *duo et viginti millia*; cæteri ac vet. edit., *viginti et tria millia*; Rom. sola, *quatuor et viginti millia*.

^c Observa ex hoc loco moris fuisse apud veteres

A Quot peccata, quot vitia, tot reges. Et ante adducimur, et ante hos stamus. Habent etiam reges tribunal in mentibus plurimorum; sed quis Christum fateatur, statim regem illum esse captivum, dejicit de solio sue mentis. Quomodo enim poterit diaboli tribunal manere in eo cui Christum tribunal assurgit?

51. *Multi ergo persequentes, et tribulantes me*. Fortasse Christus hoc dicit, et dicit in vocibus singulorum; ipsam etenim adversarias persequitur a nobis. Si declinas persequentem, Christum abis: qui se tentari patitur, ut vincat. Ubi illum videt diabolus, ibi parat insidias, ibi tentationum schinas admovet, ibi dolos necit; ut illum, si pesit, excludat. Ubi autem diabolus præliatur, **B** Christus assistit. Ubi diabolus obsidet, ibi Christus includitur, ibi murorum spiritualium septa defendit. Ergo qui persecutorem refugit, rejicit etiam delatorem. Sed cum audis: *Multi persequentes, et tribulantes me*, noli timere, qui potes dicere: *Si deus pro nobis, quis contra nos (Rom. viii, 31)*? Verum hoc dicit ille, qui a testimoniis Domini nullo vitium declinat anfractu.

52. (Vers. 158.) Sequitur versus sextus: *Vires non servantes pactum, et tabescebant; quoniam vitæ tuæ non custodierunt*. Beatus vir qui in charitate Dei tabescit; quia videt non servantes pactum. Alii propter vitiosos amores tabescit, qui distillat deus est dilatus amore dilectæ: et dum protelatur flagrantis cupiditatis effectus, animus deficit, vires corporis quadam deformitate palloris, fessorumque artuum tabe minuuntur. Alii qui pecuniam concupiscit, donec potiatur ea, avaro miser tabescit affectu. Alii immodice capessendi honoris impatientes, si desideria longa suspiret, non mediocri mentis tabe conficitur. Non talis qui dicit: *Quam distabui caro mea in terra deserta, in invia, et sine aqua (Ps. lxxii, 2 et 3)*! hic enim castigabat carnem suam, et tabescere faciebat, dum indefesso desiderio divinæ cogitationis intentus, et lucem diæ sollicita expectatione præveniens, antelucanum solvere Domino canticis et hymnis gestiebat obsequium.